
Nr. 4048
10 februari

2022

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

28 januari 2022, nr. WJZ/22032960, tot wijziging van de Regeling veterinaire 

maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen in verband met het vervoer 

van eendagskuikens in regio 10

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op de artikelen 5.2 en 5.4 van de Wet dieren;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3.2, eerste lid, wordt het volgende onderdeel in de alfabetische rangschikking ingevoegd:

eendagskuiken: kip die nog geen 72 uur oud is;.

B

Aan artikel 3.14 wordt het volgende lid toegevoegd:

4. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, is niet van toepassing op het vervoer van eendagskuikens 
indien het vervoer geschiedt overeenkomstig een hygiëneprotocol.

ARTIKEL II 

Artikel VII van de Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 26 januari 
2022, nr. WJZ/22030979, tot wijziging van regelingen over beschermings- en bewakingszones 
vanwege hoogpathogene vogelgriep Blija, Bentelo en Bocholt, de intrekking van de regelingen Blija en 
Bentelo en tot wijziging van de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen 
wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid wordt ‘3 februari 2022 om 00.00 uur’ vervangen door ‘5 februari 2022 om 00.00 uur’.

2. In het vierde lid wordt ‘4 februari 2022 om 00.00 uur’ vervangen door ‘5 februari 2022 om 00.00 uur’.

ARTIKEL III 

Deze regeling wordt bekendgemaakt op www.rijksoverheid.nl, en treedt onmiddellijk na haar 
bekendmaking op het internet in werking.1

Deze regeling zal tevens met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 28 januari 2022

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
namens deze:
De Secretaris-Generaal van het Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
J.C. Goet

1 28 januari 2022, 17:06 uur.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 4048 10 februari 2022



TOELICHTING 

Met deze regeling is artikel 3.14 van de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten en 
zoönosen aangepast. Het voornoemde artikel regelt een vervoersverbod in regio 10 voor alle 
risicovogels en is sinds 24 januari jl. van toepassing. In regio 10 liggen ook veel broederijen waarvan 
de broedeieren uitkomen. Als gevolg van het vervoersverbod mogen de eendagskuiken uit de 
uitgekomen broedeieren niet vervoerd worden naar andere inrichtingen.
Met een nieuw vierde lid, onder voorwaarden, een uitzondering gemaakt op het vervoersverbod voor 
het vervoer van eendagskuikens. Broederijen vormen een gering risico op de (verdere) verspreiding 
van vogelgriep. Broedeieren zijn namelijk drie weken eerder ingelegd. Als broedeieren besmet waren 
geweest met vogelgriep waren de embryo’s doodgegaan en dus niet uitgekomen. Daarmee vormen 
ook eendagskuikens een gering risico voor de verspreiding van vogelgriep. Bovendien vindt het 
vervoer van eendagskuikens plaats in afgesloten wagens waardoor verwaaien van stof en veren niet 
mogelijk is. Gezien het geringe veterinaire risico van dit vervoer is dit ten algemene mogelijk gemaakt 
voor eendagskuikens in regio 10. Het vervoer van eendagskuikens dient plaats te vinden conform een 
daarvoor bedoeld hygiëneprotocol.
Dit geldt overigens niet voor het vervoer van eendagskuiken in de ingestelde beschermings- en 
bewakingszone rondom de inrichting in Ede waar een uitbraak heeft plaatsgevonden. Daar vindt, 
gegeven de concrete uitbraak en daarmee het hogere risico op verspreiding van vogelgriep in dat 
gebied, vervoer alleen plaats op basis van een individuele ontheffing van de NVWA.

Per abuis is in de Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 26 januari 
2022, nr. WJZ/22030979, tot wijziging van regelingen over beschermings- en bewakingszones 
vanwege hoogpathogene vogelgriep Blija, Bentelo en Bocholt, de intrekking van de regelingen Blija en 
Bentelo en tot wijziging van de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten en zoönosen 
een verkeerde datum opgenomen waarop de gebiedsregelingen voor Blija en Bentelo worden 
ingetrokken. Dit is met artikel II hersteld.

Deze regeling wordt op basis van artikel 5.2 van de Wet dieren bekendgemaakt op internet en treedt 
onmiddellijk in werking. De media zullen worden geïnformeerd over deze bekendmaking. De regeling 
wordt ook aan de Staatscourant aangeboden voor publicatie.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
namens deze:
De Secretaris-Generaal van het Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
J.C. Goet

2 Staatscourant 2022 nr. 4048 10 februari 2022


	Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 28 januari 2022, nr. WJZ/22032960, tot wijziging van de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen in verband met het vervoer van eendagskuikens in regio 10
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


